

मैसर्स एमआईडीसी-एसईजेड, पुणे, के आईटी/आईटीईएस सेक्टर के विशिष्ट विशेष आर्थिक क्षेत्र के लिए क्षेत्रीय विकास आयुक्त सीपू-एसईजेड, मुंबई, की अध्यक्षता में 24.02.2026 को आयोजित अनुमोदन समिति की 146वीं बैठक का कार्यवृत्त।

|   |               |                 |
|---|---------------|-----------------|
| 1 | एसईजेड का नाम | एमआईडीसी-एसईजेड |
| 2 | सेक्टर        | आयटी – आयटीईएस  |
| 3 | बैठक क्रमांक  | 146वीं          |
| 4 | तारीख         | 24.02.2026      |

#### उपस्थित सदस्य

| क्र. | नाम और पदनाम (एस/श्री.)                          | विभाग                                      |
|------|--------------------------------------------------|--------------------------------------------|
| 1    | श्रीमती मितल हिरेमठ<br>संयुक्त विकास आयुक्त      | पुणे क्लस्टर एसईजेड, पुणे                  |
| 2    | श्री अभिनव राठी<br>उप आयुक्त, आयकर विभाग         | आयकर विभाग से नामित                        |
| 3    | श्री. संजय बांगर, उप उद्योग निदेशक, पुणे क्षेत्र | महाराष्ट्र सरकार से नामित                  |
| 4    | श्री. प्लेटो लोबो, सहायक विदेश व्यापार महानिदेशक | पुणे डीजीएफटी विभाग से नामित               |
| 5    | श्री. धवल शिर्के, अधीक्षक                        | सीमा शुल्क विभाग, पुणे से नामित            |
| 6    | श्री. नवनाथ अवताडे, उप क्षेत्रीय अधिकारी         | महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड से नामित |

#### विशेष आमंत्रित

| क्र. | नाम एवं पदनाम (श्री/ श्रीमती)              | विभाग                     |
|------|--------------------------------------------|---------------------------|
| 1    | श्री. शम्भू दयाल मीना, विनिर्दिष्ट अधिकारी | सीपू-एसईजेड, पुणे क्लस्टर |

एजेंडा विषय क्र. 01 : दिनांक 02.01.2026 को आयोजित 145 वीं बैठक के कार्यवृत्त की पुष्टि ।

विचार-विमर्श के बाद, समिति ने 02.01.2026 को आयोजित 145वीं अनुमोदन समिति की बैठक के कार्यवृत्त की पुष्टि की।

एजेंडा विषय क्र. 02:- दिनांक 02.01.2026 को आयोजित बैठक के कार्यवृत्त की कार्रवाई रिपोर्ट ।

विचार-विमर्श के बाद, समिति ने 02.01.2026 को हुए बैठक के लिए की गई कार्रवाई की रिपोर्ट को नोट किया है।

एजेंडा विषय क्र. 03: मैसर्स नेक्स्ट्रा डेटा लिमिटेड द्वारा प्रस्तुत अनुमानों में संशोधन के साथ क्षेत्र के विस्तार के अनुमोदन के लिए आवेदन ।

विचार-विमर्श के बाद समिति ने एसईजेड नियम 2006 के नियम 19(2) के अनुसार अनुमानों में संशोधन के साथ क्षेत्र के विस्तार के लिए इकाई के प्रस्ताव को मंजूरी दे दी:

| मौजूदा पता और क्षेत्रफल                                                                                                                                                                                     | जोड़ा जाने के लिए प्रस्तावित क्षेत्रफल                                                                                                                | जोड़ने के बाद कुल क्षेत्रफल                                                                                                                                                                                                                                                             |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| दूसरी, तीसरी मंजिल और चौथी मंजिल का भाग, डीसी बिल्डिंग (16.5 मेगावाट) और 4 (मेगावाट), प्लॉट संख्या 13/10/ए और प्लॉट संख्या 28, एमआईडीसी – एसईजेड, राजीव गांधी आईटी पार्क, फेज-III, हिंजेवाड़ी, पुणे-411057। | बिल्डिंग संख्या 1 (Bldg-1DC – 01 24 मेगावाट), प्लॉट संख्या P1/1 & P1/2, एमआईडीसी – एसईजेड, राजीव गांधी आईटी पार्क, फेज III, हिंजेवाड़ी, पुणे 411 057। | दूसरी, तीसरी मंजिल और चौथी मंजिल का भाग, डीसी बिल्डिंग (16.5 मेगावाट) और 4 (मेगावाट), प्लॉट संख्या 13/10/ए और प्लॉट संख्या 28, एवं बिल्डिंग संख्या 1 (Bldg-1DC – 01 24 मेगावाट), प्लॉट संख्या P1/1 & P1/2, एमआईडीसी – एसईजेड, राजीव गांधी आईटी पार्क, फेज-III, हिंजेवाड़ी, पुणे-411057। |
| मापित क्षेत्रफल 221275.00 वर्ग फुट।<br>(20557.12 वर्ग मीटर)                                                                                                                                                 | मापित क्षेत्रफल 322947.13 वर्ग फुट।<br>(30002.77 वर्ग मीटर)                                                                                           | मापित क्षेत्रफल 544222.13 वर्ग फुट।<br>(50559.89 वर्ग मीटर)                                                                                                                                                                                                                             |

स्वीकृत पूर्वानुमान (संशोधित):

(रुपये करोड़ में)

| क्रम संख्या | विवरण                  | 2024-25<br>(वास्तविक) | 2025-26<br>(संशोधित) | 2026-27<br>(संशोधित) | 2027-28<br>(संशोधित) | 2028-29<br>(संशोधित) | कुल     |
|-------------|------------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------|
| 1.          | निर्यात का एफओबी मूल्य | 316.96                | 363.97               | 407.65               | 456.57               | 511.36               | 2056.51 |
| 2.          | विदेशी मुद्रा का व्यय  | 0.00                  | 5.27                 | 5.54                 | 5.81                 | 6.10                 | 22.73   |
| 3.          | शुद्ध विदेशी विनिमय    | 316.96                | 358.70               | 402.11               | 450.76               | 505.25               | 2033.78 |

पूर्वानुमानों में संशोधन: निवेश और रोजगार के पूर्वानुमान:

(रुपये में करोड़)

| क्रम संख्या | वस्तु                     | संशोधित अनुमान |
|-------------|---------------------------|----------------|
| A           | पूँजीगत वस्तुओं में निवेश |                |
| I           | स्वदेशी CG                | 36.00          |
| II          | आयातित CG                 | 0.50           |
|             | कुल                       | 36.50          |
| B           | इनपुट सेवाएँ              |                |
| i           | स्वदेशी सेवाएँ            | 10.00          |
| ii          | आयातित सेवाएँ             | 0.00           |
|             | कुल                       | 10.00          |
| C           | रोजगार                    | पुरुष महिलाएँ  |
|             |                           | 14 04          |
|             | कुल                       | 18             |

एजेंडा विषय क्र. 04: मेसर्स केपीआईटी टेक्नोलॉजीज लिमिटेड द्वारा एसईजेड इकाई में कैप्टिव खपत के लिए सौर ऊर्जा उत्पादन प्रणाली स्थापित करने और शुल्क लाभ प्राप्त करने हेतु आवेदन प्रस्तुत किया गया है।:

इकाई का प्रस्ताव विचारार्थ अनुमोदन समिति के समक्ष प्रस्तुत किया गया।

विचार-विमर्श के उपरांत, समिति ने मेसर्स केपीआईटी टेक्नोलॉजीज लिमिटेड के प्रस्ताव को स्वीकृति प्रदान की, जिसके अंतर्गत एसईजेड इकाई में केवल कैप्टिव उपभोग हेतु 350 केडब्ल्यूपी क्षमता की सौर ऊर्जा उत्पादन प्रणाली की स्थापना की जाएगी। यह स्वीकृति दिनांक 16.06.2021 के पब्लिक नोटिस संख्या 06/2021 तथा वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय, नई दिल्ली द्वारा जारी दिनांक 07.06.2021 के कार्यालय ज्ञापन संख्या K43014(16)/8/2020-SEZ के पावर गाइडलाइंस अंतर्गत के प्रावधानों के अनुसार प्रदान की गई है।

अनुमोदित प्रस्ताव का विवरण निम्नानुसार है:

|   |                                      |                                                     |
|---|--------------------------------------|-----------------------------------------------------|
| 1 | सौर ऊर्जा संयंत्र के विक्रेता का नाम | मैसर्स कल्पा पावर प्रा. लि.                         |
| 2 | विक्रेता-सेवा                        | सौर ऊर्जा उत्पादन प्रणाली/प्लांट की आपूर्ति स्थापना |
| 3 | क्षमता                               | 350 KWP                                             |
| 4 | क्षमता में वार्षिक उत्पादन           | लगभग 4.89 Lakh Unit/Year                            |
| 5 | परियोजना की लागत                     | रुपये 1,21,74,084/-                                 |
| 5 | घटकों पर कर                          | कर राशी रुपये 10,83,493/-                           |

अनुमोदन इस शर्त के अधीन दिया गया है कि SEZ डेवलपर, अर्थात् Maharashtra Industrial Development Corporation (MIDC) से यदि कोई आपत्तियाँ हों तो उन्हें प्राप्त किया जाए, तथा निम्नलिखित शर्तों के भी अधीन है:

- कार्यालय ज्ञापन संख्या F. No. K-43014(16)/8/2020-SEZ दिनांक 07.03.2024 के अंतर्गत यह अवगत कराया गया है

कि विशेष आर्थिक क्षेत्र अधिनियम, 2005 की धारा 26 के तहत शुल्क लाभ उन इकाइयों को प्रदान किए जाएंगे जो नवीकरणीय ऊर्जा उपकरणों की स्थापना तथा उनके संचालन एवं अनुरक्षण (O&M) का उपयोग केवल अपनी इकाई के कैप्टिव उपभोग के लिए करेंगी, इस विशेष शर्त के साथ कि उत्पादित विद्युत को डीटीए (घरेलू शुल्क क्षेत्र) में प्रवाहित नहीं किया जाएगा।

- इकाई समय-समय पर संशोधित विद्युत अधिनियम, 2003 के अंतर्गत बनाए गए सभी नियमों, विनियमों तथा तकनीकी मानकों का पालन करेगी।
- उत्पन्न की गई गैर-पारंपरिक सौर ऊर्जा का उपयोग केवल कैप्टिव उपभोग के लिए किया जाएगा तथा इसे बाहर नहीं बेचा जाएगा।
- यदि विद्युत उत्पादन क्षमता 500 केडब्ल्यू से अधिक हो जाती है, तो इकाई केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण के साथ पुनः पंजीकरण कराएगी।
- पावर गाइडलाइंस दिनांक 16.02.2016 तथा उनके संशोधन दिनांक 28.01.2019 एवं 07.06.2021 में निर्धारित अन्य सभी शर्तें अपरिवर्तित रहेंगी।
- केवल कैप्टिव उपभोग हेतु 350 केडब्ल्यूपी क्षमता की गैर-पारंपरिक सौर ऊर्जा उत्पादन प्रणाली की स्थापना के लिए इकाई का प्रस्ताव, वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय, नई दिल्ली द्वारा जारी कार्यालय ज्ञापन संख्या F. No. K-43014(16)/8/2020-SEZ दिनांक 07.06.2021 एवं 07.03.2024 के अनुरूप है।

अध्यक्ष को धन्यवाद ज्ञापन के साथ बैठक समाप्त हुई।

**Minutes of the 146<sup>th</sup> Meeting of the Approval Committee held under the Chairmanship of Zonal Development Commissioner SEEPZ-SEZ, Mumbai for Sector Specific Special Economic Zone for IT/ITES of M/s. MIDC - SEZ, Hinjewadi, Phase III, Pune held on 24.02.2026.**

|   |                 |                   |
|---|-----------------|-------------------|
| 1 | Name of the SEZ | M/s. MIDC-SEZ,    |
| 2 | Sector          | IT/ITES           |
| 3 | Meeting No.     | 146 <sup>th</sup> |
| 4 | Date            | 24.02.2026        |

**Members present:**

| Sr No | Name and Designation (S/Shri.)                                  | Department                                     |
|-------|-----------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 1     | Smt. Mital Hiremath,<br>Jt. Development Commissioner            | Pune Cluster SEZ, Pune                         |
| 2     | Shri. Abhinav Rathi,<br>Dy. Commissioner, IT                    | Nominee of Income Tax, Pune                    |
| 3     | Shri. Sanjay Bangar,<br>Dy. Director of Industries, Pune Region | Nominee of Govt. of Maharashtra                |
| 4     | Shri Plato Lobo, Asstt. Director General of Foreign Trade       | Nominee of DGFT, Pune                          |
| 5     | Shri. Dhaval Shirke, Superintendent                             | Nominee of Customs, Pune                       |
| 6     | Shri Navanath Awatade, Sub Regional Officer                     | Nominee of Maharashtra Pollution Control Board |

**Special Invitee:**

| Sr | Name and Designation                           | Department              |
|----|------------------------------------------------|-------------------------|
| 1  | Shri. Shambu Dayal Meena,<br>Specified Officer | SEEPZ-SEZ, Pune Cluster |

**Agenda Item No.01: Confirmation of the Minutes of the 145<sup>th</sup> meeting held on 02.01.2026.**

After deliberation, the Committee confirmed the minutes of the 145<sup>th</sup> meeting of Approval Committee held on 02.01.2026.

**Agenda Item No.02: Action taken report for the minutes of the meeting held on 0.01.2026.**

After deliberation, the Committee has noted the Action taken report for the meeting held on 02.01.2026.

**Agenda Item No.03: Proposal for Approval of addition of Location with revision in projections of M/s. Nxtra Data Ltd. (Unit):**

The proposal of the unit was placed before the Approval Committee for consideration.

After deliberation, the committee approved the proposal of the unit for addition of area with revision in projections, in terms of Rule 19(2) of SEZ Rules, 2006, as detailed below:

| Existing address and area                                                                                                                                                                                       | Area proposed to be added                                                                                                   | Total area after addition                                                                                                                                                                                                                                               |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 2 <sup>nd</sup> , 3 <sup>rd</sup> Floor & partly on 4 <sup>th</sup> floor, DC Building (16.5 MW) & 4 (MW), Plot No. 13/10/A & Plot No. 28, MIDC – SEZ, Rajiv Gandhi IT Park, Phase-III, Hinjewadi, Pune-411057. | Building No. 1 (Bldg-1DC – 01 24 MW), Plot No. P1/1 & P1/2, Rajiv Gandhi IT Park, MIDC, Hinjewadi, Phase III, Pune 411 057. | 2 <sup>nd</sup> , 3 <sup>rd</sup> Floor & partly on 4 <sup>th</sup> floor, DC Building (16.5 MW) & 4 (MW), Plot No. 13/10/A & Plot No. 28 & Building No. 1 (Bldg-1DC – 01 24 MW), Plot No. P1/1 & P1/2, Rajiv Gandhi IT Park, MIDC, Hinjewadi, Phase III, Pune 411 057. |
| Admeasuring area of 221275.00 Sq. ft. (20557.12 Sq. Mtrs.)                                                                                                                                                      | Admeasuring area of 322947.13 Sq. ft. (30002.77 Sq. Mtrs.)                                                                  | Admeasuring area of 544222.13 Sq. ft. (50559.89 Sq. Mtrs.)                                                                                                                                                                                                              |

**Approved Projection (Revised):**

(Rs. In Crores)

| Sr.No | Particulars            | 2024-25<br>(Actual) | 2025-26<br>(Revised) | 2026-27<br>(Revised) | 2027-28<br>(Revised) | 2028-29<br>(Revised) | Total   |
|-------|------------------------|---------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------|
| 1.    | FOB Value of exports   | 316.96              | 363.97               | 407.65               | 456.57               | 511.36               | 2056.51 |
| 2.    | Foreign Exchange outgo | 0.00                | 5.27                 | 5.54                 | 5.81                 | 6.10                 | 22.73   |
| 3.    | Net Foreign Exchange   | 316.96              | 358.70               | 402.11               | 450.76               | 505.25               | 2033.78 |

**Revision in Projections: Projections of Investment and Employment:**

(Rs. In Crores)

| Sr. No | Item                               | Revised Projection |       |
|--------|------------------------------------|--------------------|-------|
| A      | <b>Investment in Capital Goods</b> |                    |       |
| I      | Indigenous CG                      | 36.00              |       |
| Ii     | Imported CG                        | 0.50               |       |
|        | TOTAL                              | 36.50              |       |
| B      | <b>Input Services</b>              |                    |       |
| i      | Indigenous Services                | 10.00              |       |
| ii     | Imported Services                  | 0.00               |       |
|        | TOTAL                              | 10.00              |       |
| C      | <b>Employment</b>                  | Men                | Women |
|        |                                    | 14                 | 04    |

|  |              |           |
|--|--------------|-----------|
|  | <b>TOTAL</b> | <b>18</b> |
|--|--------------|-----------|

**Agenda Item No.04: Application for installation of Non Conventional Solar Plant within SEZ unit submitted by M/s KPIT Technologies Ltd. :**

The proposal of the unit was placed before the Approval Committee for consideration.

After deliberation, Committee approved the proposal of M/s. KPIT Technologies Ltd. for installation of a Solar Power Generating System of 350 KWP at SEZ Unit for captive consumption in terms of Public Notice No. 06/2021 dated 16.06.2021 & Power Guidelines issued under Office Memorandum no. K43014(16)/8/2020-SEZ dated 07.06.2021 issued by the Ministry of Commerce & Industry, New Delhi. The details of the approved proposal are as under:

|   |                                         |                                                              |
|---|-----------------------------------------|--------------------------------------------------------------|
| 1 | Name of the Vendor of Solar Power Plant | M/s Kalpa Power Pvt. Ltd.,                                   |
| 2 | Vendor-Service                          | Supply & Installation of Solar Power Generating System/Plant |
| 3 | Capacity                                | 350 KWP                                                      |
| 4 | Annual Generation in capacity           | Approx. 4.89 Lakh units/Year                                 |
| 5 | Cost of Project                         | INR 1,21,74,084/-                                            |
| 5 | Tax on the components & services        | Tax amount: Rs. 10,83,493/-                                  |

The approval was given subject to obtaining no objections certificate , if any, from the SEZ Developer i.e. Maharashtra Industrial Development Corporation (MIDC) and further subject to the following conditions:

- Office Memorandum issued under F. No. K-43014(16)/8/2020-SEZ dated 07.03.2024 conveyed that the Duty benefits under Section 26 of SEZ Act, 2005 shall be allowed to the units for installation as well as O&M of renewable energy equipment exclusively for captive consumption of the unit with a specific condition that power shall not be wheeled out to DTA.
- The unit shall comply with all rules, regulations and technical standards framed under the Electricity Act, 2003 as amended from time to time.
- The non-conventional solar power generated will be used only for captive consumption and will not be sold outside.
- They will Re-register with Central Electricity Authority if power generation capacity exceeds 500 KW.
- The other conditions laid down vide power guidelines dated 16.02.2016 and amendment dated 28.01.2019 and 07.06.2021 shall remain unchanged.
- The proposal of the unit for installation of 350 KWP Non-conventional Solar Power Generation System, for captive consumption only, aligns with the O.M. issued under F. No. K-43014(16)/8/2020-SEZ dated 07.06.2021 issued by MOC&I, New Delhi.

Meeting ended with a vote of thanks to the Chair.

(ज्ञानेश्वर बी. पाटील, आयएसएस)  
(Dnyaneshwar B. Patil, IAS)  
अध्यक्ष-सह- विकास आयुक्त  
Chairman-cum- Development Commissioner